

از جنگ و خرمشهر

است. در این گزارش وضعیت نیروهای مسلح ایران به طور مفصل بررسی شده است. مهم‌ترین نکات مورد اشاره در گزارش این است که توان نیروهای زمینی کمی بهبود پیدا کرده و در بخش نیروهای هوایی و دریایی، ایران به دلیل نبودن قطعات یدکی و عدم نگهداری مناسب تجهیزات، با مشکل مواجه شده است. به گفته‌ی یک «منبع مطلع» در این گزارش، هیچ سیستم I-HAWK (سامانه‌ی موشکی زمین به هوای فعالی در ایران وجود ندارد).

این گزارش‌ها تا شروع جنگ همچنان تهیه می‌شد؛ به عنوان نمونه یک‌ماه بعد در ۱۳ آذر ۵۸، سی‌ای‌ای گزارشی مفصل درباره‌ی خوزستان منتشر کرد که در آن به مسائل جغرافیایی، فرهنگی و اجتماعی این منطقه پرداخت. عنوان گزارش چنین بود: «خوزستان؛ پاشنه آشیل ایران». این سند ۲۳ صفحه دارد؛ در بخش نخست آن وضعیت زمین‌های خوزستان بررسی شده، بعد وضع اقلیمی آن و در ادامه تاریخ و مردمش، چالش میان عرب‌های

زیر نظر سی‌ای‌ای

۱۳ آبان ۱۳۵۸، دانشجویان ایرانی سفارت آمریکا را تسخیر و کارمندان سفارت را گروگان گرفتند. این موضوع ۴۴۴ روز روابط میان ایران و آمریکا و فضای رسانه‌ای آمریکا را تحت‌الشعاع قرار داد. آمریکایی‌ها که چند هفته پیش از این ماجرا به ایرانی‌ها از احتمال حمله‌ی صدام خبر داده بودند همچنان تحرکات مرزی میان ایران و عراق را زیر نظر گرفته بودند. از اولین گزارش‌های این دوره گزارشی مربوط به سه روز پس از ماجرای گروگان‌گیری

بنا بر گزارش گازیوروسکی، مورخ آمریکایی، در شهریور ۵۸ بخش‌هایی از جامعه‌ی اطلاعاتی آمریکا به نتیجه رسیده بودند که عراق در حال آماده شدن برای حمله به ایران است؛ «حدس سفارت آمریکا در عراق این بود که عراق می‌خواهد «ضرب شستی سریع» به ایران نشان دهد.» در بخش قبلی به برخی اسناد مربوط به پیش از ماجرای اشغال سفارت آمریکا اشاره

کردیم. در این صفحات مروری خواهیم داشت بر برخی اسناد سازمان سی‌ای‌ای پیرامون آغاز جنگ و مسئله‌ی خرمشهر. اسناد و مطالب این بخش به صورت اختصاصی توسط تیم تحقیقاتی «خارج از مرز» از اسناد سازمان سی‌ای‌ای گردآوری و ترجمه شده است و تصویر اصل اسناد در آرشیو تیم تحقیقاتی «خارج از مرز» موجود است.

نیروهای ایرانی مشاهده‌شده در منطقه‌ی آبادان شامل عناصری از یک دسته تانک بودند که درست در منطقه‌ای مسکونی در جنوب پل خرمشهر - آبادان روی رود کارون مانده بودند. هفت سکوی توپ‌های ضد هوایی ZU-23 در اطراف پایگاه هوایی آبادان همچنان فعال بودند.

برگرفته از گزارش سی‌ای‌ای، ۹ آبان ۱۳۵۹

مستطیل‌های خالی

بخش‌هایی از اسناد آمریکایی در هنگام انتشار پاک شده‌اند. بخشی از این اسناد توسط سازمان NPIC تهیه شده که بر اساس تحلیل عکس‌های هوایی است. در این گزارش‌ها گاه یک یا چند کلمه پاک شده است که به نظر می‌رسد مختصات دقیق مکان‌های مورد اشاره یا نام تجهیزات عکس‌برداری و در مواردی، تاریخی خاص باشد. در ترجمه‌ی این گزارش‌ها، در جاهایی که چندین خط پاک شده و مشخص است برخی مطالب محتوایی حذف شده، به آن با عبارت پاک‌شده اشاره کرده‌ایم.

